
 
COMUNE DI GROMO 

ORDINANZA N. 42/2024 del 31/08/2024 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE – CHIUSURA PARZIALE 
DELLA STRADA COMUNALE DI VIA BETTUNO BASSO, ALL’ALTEZZA DEI 
CIVICI 8-10, FINALIZZATA ALLA PREVENZIONE E ALLA MESSA IN SICUREZZA 
DI EDIFICIO PERICOLANTE, DAL GIORNO 31.08.2024 FINO ALL’AVVENUTA 
MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO. 

IL SINDACO
VISTE le segnalazioni pervenute al Comune di Gromo (protocolli n. 4996 e n. 5007) 
relative  a un aggravamento della stabilità dell’edificio situato nel Comune di Gromo, 
in Via Bettuno Basso civici 8-10;
CONSIDERATO che l’immobile è situato in Via Bettuno Basso, zona interessata dal 
traffico veicolare e pedonale, e che, pertanto, l’eventuale crollo potrebbe comportare 
gravissime conseguenze, tali da far ritenere sussistente una situazione di rischio per 
l’incolumità delle persone e la sicurezza del transito veicolare e pedonale;
RAVVISATA quindi la necessità di provvedere d'ufficio, con urgenza, all'interdizione 
del traffico pedonale e veicolare del tratto della via pubblica adiacente al fabbricato 
pericolante; 
ATTESO che tale provvedimento è destinato ad avere efficacia sino al momento in 
cui cesseranno le condizioni e le ragioni che ne rendono necessaria l'adozione;
VALUTATA, pertanto, la necessità di chiudere parzialmente la strada in parola; 

ORDINA 
- LA CHIUSURA PARZIALE DELLA STRADA COMUNALE DI VIA BETTUNO 

BASSO, ALL’ALTEZZA DEI CIVICI 8-10, FINALIZZATA ALLA PREVENZIONE E 
ALLA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICIO PERICOLANTE, DAL GIORNO 
31.08.2024 FINO ALL’AVVENUTA MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO;

- L'INTERDIZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE DELLA STRADA 
COMUNALE DI VIA BETTUNO BASSO, ALL’ALTEZZA DEI CIVICI 8-10, A 
PARTIRE DAL GIORNO 31.08.2024;

- IL TRANSENNAMENTO DELL’AREA INTERESSATA SECONDO LE 
INDICAZIONI IMPARTITE DAL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO DEL 
COMUNE DI GROMO IN MODO DA VIETARE L’ACCESSO E IL PASSAGGIO AI 
PEDONI E AI VEICOLI, A PARTIRE DAL GIORNO 31.08.2024;

- A CHIUNQUE IL DIVIETO DI ACCEDERE ALLA ZONA TRANSENNATA SENZA 
AUTORIZZAZIONE, A PARTIRE DAL GIORNO 31.08.2024.

DISPONE QUANTO SEGUE
1. E’ assolutamente vietato l’accesso nell’area delimitata nella strada in argomento escluso 
alle Forze di Polizia, mezzi di soccorso e personale tecnico incaricato;
2. Il Comune è sollevato da responsabilità per eventuali danni apportati a persone e/o cose 
durante la chiusura del tratto di strada interessato per l’inosservanza del presente 
provvedimento.
➢ Sia fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente 
provvedimento;
➢ Sia trasmessa a:
- Carabinieri Comando Stazione di Ardesio;
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione 
del presente atto o, in alternativa, entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica.

IL SINDACO
Avv. Sara Riva


		2024-08-31T11:16:07+0200




